
รายงานสรุปผลการรับฟังความคิดเห็น 
ต่อร่างประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง ชื่อหรืออาการสำคัญของโรคจากการประกอบอาชีพ พ.ศ. …. 

 
๑. วิธีการในการรับฟังความคิดเห็น  

กระทรวงสาธารณส ุข โดยกรมควบคุมโรค ได ้จ ัดให ้ม ีการร ับฟ ังความค ิดเห ็นต่อ 
ร่างประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง ชื่อหรืออาการสำคัญของจากการประกอบอาชีพ พ.ศ. …. ผ่านทาง
ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศของกรมควบคุมโรค (http://laws2.ddc.moph.go.th/ index.php) และผ่านทาง
ระบบกลางทางกฎหมายของสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา (https://law.go.th) 
 
๒. ระยะเวลาในการรับฟังความคิดเห็น 
  กระทรวงสาธารณสุข โดยกรมควบคุมโรค ได้จัดให้มีการรับฟังความคิดเห็นต่อร่างประกาศ
กระทรวงสาธารณสุข เรื่อง ชื่อหรืออาการสำคัญของโรคจากการประกอบอาชีพ พ.ศ. …. ระหว่างวันที่ ๕ - ๑๙ 
เมษายน ๒๕๖๖ 
 
๓. พื้นที่ในการรับฟังความคิดเห็น 
  กระทรวงสาธารณสุข โดยกรมควบคุมโรค ได้จัดให้มีการรับฟังผ่านระบบเทคโนโลยี
สารสนเทศของกรมควบคุมโรค (http://laws2.ddc.moph.go.th/index.php) และผ่านทางระบบกลาง 
ทางกฎหมายของสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา (https://law.go.th) 
 
๔. ความคิดเห็นของหน่วยงานและผู้เกี่ยวข้อง 

 กระทรวงสาธารณสุข โดยกรมควบคุมโรค ได้รวบรวมความคิดเห็นและข้อสังเกตของ
หน่วยงานที่เกี่ยวข้องและประชาชนทั่วไปต่อร่างประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง ชื่อหรืออาการสำคัญของ
โรคจากการประกอบอาชีพ พ.ศ. ….จากระบบเทคโนโลยีสารสนเทศของกรมควบคุมโรค (http://laws2.ddc.moph. 
go.th/index.php) จำนวน ๓๑ คน และระบกลางทางกฎหมายของสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
(https://law.go.th) จำนวน ๓๑ คน รวมทั้งสิ้น ๖๒ คน  

 
 อารัมภบท 

 โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง ชื่อหรืออาการสำคัญ
ของโรคจากการประกอบอาชีพ พ.ศ. ๒๕๖๓ ลงวันที่ ๒๙ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๓ เพื่อประโยชน์ในการเฝ้า
ระวัง การป้องกัน และการควบคุมโรคจากการประกอบอาชีพ 

เห็นด้วย ไม่เห็นด้วย ไม่แน่ใจ/ไม่ออกความเห็น 
๖๒ - - 

 - ไม่มีผู้ให้ความเห็น 
 
 
 
 

บทอาศัย... 
  

  

http://laws2.ddc.moph.go.th/


- ๒ - 

 บทอาศัยอำนาจ 
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕ วรรคหนึ่ง และมาตรา ๗ (๑) แห่งพระราชบัญญัติ

ควบคุมโรคจากการประกอบอาชีพและโรคจากสิ ่งแวดล้อม พ.ศ. ๒๕๖๒ รัฐมนตรีว่าการกระทรวง
สาธารณสุขโดยคำแนะนำของคณะกรรมการควบคุมโรคจากการประกอบอาชีพและโรคจากสิ่งแวดล้อม 
จึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

เห็นด้วย ไม่เห็นด้วย ไม่แน่ใจ/ไม่ออกความเห็น 
๖๒ - - 

 - ไม่มีผู้ให้ความเห็น 
 
 ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง ชื่อหรืออาการสำคัญของโรค

จากการประกอบอาชีพ พ.ศ. ….” 
เห็นด้วย ไม่เห็นด้วย ไม่แน่ใจ/ไม่ออกความเห็น 
๖๒ - - 

- ไม่มีผู้ให้ความเห็น 
 

ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
เห็นด้วย ไม่เห็นด้วย ไม่แน่ใจ/ไม่ออกความเห็น 
๖๒ - - 

 - ไม่มีผู้ให้ความเห็น 
 
ข้อ ๓ ให้ยกเลิกประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง ชื่อหรืออาการสำคัญของโรคจากการ

ประกอบอาชีพ พ.ศ. ๒๕๖๓ ลงวันที่ ๒๙ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๓ 
เห็นด้วย ไม่เห็นด้วย ไม่แน่ใจ/ไม่ออกความเห็น 
๖๒ - - 

 - ไม่มีผู้ให้ความเห็น 
 
ข้อ ๔ กําหนดให้โรคหรืออาการสำคัญดังต่อไปนี้เป็นโรคจากการประกอบอาชีพ 

         (๑) โรคหรืออาการจากตะกั่วหรือสารประกอบของตะกั่ว หมายถึง โรคหรืออาการ
ผิดปกติที ่เกิดขึ ้นจากหรือเป็นผลเนื ่องมาจากการทำงานหรือการประกอบอาชีพที ่สัมผัสตะกั ่วหรือ
สารประกอบของตะกั่ว ทั้งนี้ต้องไม่เกิดจากโรคหรือภาวะอื่น ๆ ที่มีลักษณะอาการคล้ายคลึงกัน โดยมี
อาการสำคัญ ดังต่อไปนี้ 
             (๑.๑) กรณีที่มีอาการผิดปกติเฉียบพลันจะแสดงอาการปวดศีรษะ อ่อนเพลีย 
เบื่ออาหาร ปวดกล้ามเนื้อ คลื่นไส้อาเจียน ปวดท้องอย่างรุนแรง ท้องผูก มีภาวะซีด มีอาการความผิดปกติ
ของหลอดไตฝอย ความคิดสับสน ชัก หมดสติ และอาจถึงข้ันเสียชีวิต  
 

 
 

(๑.๒) กรณี... 
              

  



- ๓ - 

             (๑.๒) กรณีที่มีอาการผิดปกติเรื้อรังจะแสดงอาการอ่อนเพลีย ปวดข้อ หรือปวด
กล้ามเนื้อ มีภาวะซีด มีอาการชาข้อมือ ข้อเท้าตก  
         (๒) โรคหรืออาการที่เกิดจากฝุ่นซิลิกา หมายถึง โรคหรืออาการผิดปกติที่เกิดขึ้น
จากหรือเป็นผลเนื่องมาจากฝุ่นซิลิกา ทั้งนี้ ต้องไม่เกิดจากโรคหรือภาวะอ่ืน ๆ ที่มีลักษณะอาการคล้ายคลึง
กัน โดยมีอาการสำคัญ ดังต่อไปนี้  
             (๒.๑) เหนื่อยง่าย ไอ อาจมีความผิดปกติของภาพรังสีทรวงอก ในรายท่ีมีอาการ
รุนแรงจะมีภาวะหายใจล้มเหลวและอาจถึงขั้นเสียชีวิต อันอาจเป็นอาการของโรคซิลิโคสิส  (Silicosis) 
สำหรับโรคซิลิโคสิสแบบเฉียบพลัน จะมีอาการไข้ ไอ มีเสมหะ เหนื่อยง่าย ในรายที่มีอาการรุนแรงจะมี
ภาวะหายใจล้มเหลวและอาจถึงข้ันเสียชีวิต 
             (๒.๒) ไอเรื้อรัง บางครั้งอาจไอเป็นเลือด หอบเหนื่อย เจ็บหน้าอก น้ำหนักลด 
อ่อนเพลีย เบื่ออาหาร หรืออาการอื่น ๆ ที่เข้าได้กับโรคมะเร็งปอด หรือมีอาการอื่นใด ที่เกิดจากการ
แพร่กระจายของมะเร็งไปยังอวัยวะหรือระบบต่าง ๆ อันอาจเป็นอาการของโรคมะเร็งปอด ( Lung 
cancer)  
         (๓) โรคหรืออาการที่เกิดจากภาวะอับอากาศ หมายถึง โรคหรืออาการผิดปกติที่
เกิดขึ้นจากหรือเป็นผลเนื่องมาจากการอยู่ในที่อับอากาศตามกฎหมายว่าด้วยความปลอดภัย อาชีวอนามัย 
และสภาพแวดล้อมในการทำงานกำหนด ทั ้งนี ้ ต้องไม่เกิดจากโรคหรือภาวะอื ่น ๆ ที ่มีลักษณะอาการ
คล้ายคลึงกัน โดยมีอาการหายใจเร็ว หอบเหนื่อย แน่นหน้าอก ปวดศีรษะ วิงเวียน คลื่นไส้ อาเจียน สับสน 
ชักหมดสติ หัวใจเต้นผิดปกติ และอาจถึงข้ันเสียชีวิต อันอาจเป็นอาการของโรคจากการขาดออกซิเจนหรือ
ได้รับแก๊สพิษ เช่น ไฮโดรเจนซัลไฟด์ (Hydrogen Sulfide) คาร์บอนมอนอกไซด์ (Carbon Monoxide) 
เป็นต้น   

         (๔) โรคหรืออาการที่เกิดจากแอสเบสตอส (แร่ใยหิน) หมายถึง โรคหรืออาการ
ผิดปกติที่เกิดขึ้นจากหรือเป็นผลเนื่องมาจากแอสเบสตอส (แร่ใยหิน) ทั้งนี้ ต้องไม่เกิดจากโรคหรือภาวะอ่ืน ๆ 
ที่มีลักษณะอาการคล้ายคลึงกัน โดยมีอาการสำคัญ ดังต่อไปนี้ 
             (๔.๑) เหนื่อยง่าย ไอ เจ็บหน้าอก ในรายท่ีมีอาการรุนแรงจะมีอาการเหนื่อยมาก
ขึ้นกว่าปกติ ทำให้มีภาวะหายใจล้มเหลวและอาจเสียชีวิต อันอาจเป็นอาการของโรคแอสเบสโตสิส  
(Asbestosis) 
             (๔.๒) เหนื ่อยง่าย อันอาจเป็นอาการของภาวะเยื ่อหุ ้มปอดหนากระจาย 
(Diffuse pleural thickening) หรือภาวะป้ืนเยื่อหุ้มปอด (Pleural plague)  
             (๔.๓) เหนื่อยหอบ เจ็บหน้าอก ไข้ น้ำหนักลด อ่อนเพลีย หรืออาการอื่นใดที่เข้า
ได้กับโรคมะเร็งเยื่อหุ้มปอด รวมถึงอาการอื่นใดที่เกิดจากการแพร่กระจายของมะเร็งไปยังอวัยวะหรือ
ระบบต่าง ๆ อันอาจเป็นอาการของโรคมะเร็งเยื่อหุ้มปอด (Malignant pleural mesothelioma) 
 

 
 
 

(๔.๔) ไอเรื้อรัง... 
              

  



- ๔ - 

             (๔.๔) ไอเรื้อรัง บางครั้งอาจมีไอเป็นเลือดหอบเหนื่อย เจ็บหน้าอก น้ำหนักลด 
อ่อนเพลีย เบื่ออาหาร หรืออาการอื่นใดที่เข้าได้กับโรคมะเร็งปอด หรือมีอาการอื่นใดที่เกิดจากการ
แพร่กระจายของมะเร็งไปยังอวัยวะหรือระบบต่าง ๆ อันอาจเป็นอาการของโรคมะเร็งปอด ( Lung 
cancer)  
         (๕) โรคหรืออาการสำคัญของพิษจากสารกำจัดศัตรูพืช หมายถึง โรคหรืออาการ
ผิดปกติที่เกิดขึ้นจากหรือเป็นผลเนื่องมาจากการทำงานหรือการประกอบอาชีพที่สัมผัสสารกำจัดศัตรูพืช 
ทั้งนี้ ต้องไม่เกิดจากโรคหรือภาวะอื่นใดที่มีลักษณะอาการคล้ายคลึงกัน โดยมีการแบ่งประเภทและอาการ
สำคัญ ดังต่อไปนี้ 
             (๕.๑) สารกำจัดแมลง กลุ่มออร์กาโนฟอสเฟต (Organophosphates) หรือคาร์
บาเมท (Carbamates) มีอาการสำคัญดังต่อไปนี้ หลอดลมหดเกร็ง หายใจหอบเหนื่อย ไอมีเสมหะมาก 
ปวดศีรษะ คลื่นไส้ อาเจียน ปวดท้อง ถ่ายเหลว เหงื่อออกมาก น้ำลายไหลมาก น้ำตาไหลออกมาก หัว
ใจเต้นช้า หัวใจเต้นผิดจังหวะ รูม่านตาหด ตามัว ปัสสาวะราด กล้ามเนื้อสั่นพลิ้ว กล้ามเนื้ออ่อนแรง ชัก 
สับสน ซึม และหมดสติ บางรายอาจพบอาการทางจิตเวช ได้แก่ ซึมเศร้า สูญเสียความจำ กรณีรุนแรงอาจมี
อาการของภาวะน้ำท่วมปอด การหายใจล้มเหลวจากกล้ามเนื้อที่ใช้ในการหายใจอ่อนแรง มีอาการตัวเขียว 
และหยุดหายใจตามมา 

             (๕.๒) สารกำจัดวัชพืช 

                    (๕.๒.๑) สารพาราควอต (Paraquat) หากสัมผัสทางผิวหนังและดวงตา 
ทำให้เกิดอาการระคายเคืองตา แสบตา ตาอักเสบเกิดแผลที่กระจกตา ผิวหนังเป็นผื่นแดง แสบร้อนผิวหนัง 
อาจเป็นตุ่มน้ำ ผิวหนังและเล็บเปลี่ยนสี หากสูดหายใจ ทำให้เกิดอาการแสบคอ แสบจมูก ไอ แน่นหน้าอก 
มีอาการวิงเวียน ปวดศีรษะ ไข้ ซึม ในรายท่ีมีอาการรุนแรง มีอาการปัสสาวะออกน้อยลงจากภาวะไตวาย
เฉียบพลันมีอาการของภาวะตับอักเสบ มีอาการของปอดอักเสบหรือแผลเป็นในปอด มีอาการของภาวะน้ำ
ท่วมปอดมีอาการเหนื่อยหอบ หายใจลำบาก หายใจเร็ว มีภาวะตัวเขียว ระบบหายใจล้มเหลวและและ
อาจถึงข้ันเสียชีวิต 

                    (๕.๒.๒) สารไกลโฟเสท (Glyphosate) หากสัมผัสทางผิวหนังและดวงตา
ทำให้เกิดอาการเคืองตา แสบตา ผิวหนัง เป็นผื่นแดงแสบผิวหนัง อาจเกิดผิวหนังไหม้ (Chemical burn)
โดยระยะแรกจะมีอาการบวม เป็นตุ่มน้ำ และแตกเป็นแผลได้ หากสูดหายใจ ทำให้เกิดอาการแสบคอ แสบ
จมูก ไอ แน่นหน้าอก ในรายที่มีอาการรุนแรง มีอาการของมีภาวะเลือดเป็นกรด (metabolic acidosis) 
หายใจเร็ว หัวใจเต้นผิดปกติ ความดันโลหิตตก มีอาการของภาวะตับอักเสบ ปัสสาวะออกน้อยลงจาก
ภาวะไตวายเฉียบพลัน มีอาการของภาวะน้ำท่วมปอด มีอาการของปอดอักเสบ ระบบหายใจล้มเหลว ชัก 
หมดสติและอาจถึงข้ันเสียชีวิต 

             (๕.๓) สารกำจัดเชื้อรา (Fungicide) 

 

 

(๕.๓.๑) สาร... 

                     

  



- ๕ - 

                    (๕.๓.๑) สารเอทธิลีนบิสไดไธโอคาร์บาเมท (Ethylenebisdithiocarbamate) 
หากสัมผัสทางผิวหนัง จะมีอาการระคายเคืองบริเวณที่สัมผัส เกิดผิวหนังอักเสบ มีอาการระคายเคืองตา 
ทำให้เกิดเยื่อบุตาอักเสบ หากหายใจเอาสารนี้เข้าไปจะทำให้เกิดการระคายเคืองหรือการอักเสบของจมูก 
คอ และหลอดลม นอกจากนี้อาจทำให้เกิดอาการปวดศีรษะ เวียนศีรษะ อ่อนแรง เกิดอาการชัก หมดสติได้ 

                  (๕.๓.๒) กลุ่มเบนซิมิดาโซล (Benzimidazole) หากสัมผัสทางผิวหนัง จะ
มีอาการระคายเคืองบริเวณที่สัมผัส เกิดผิวหนังอักเสบ มีอาการระคายเคืองตา หากหายใจเอาสารนี้เข้าไป 
จะทำให้อาการระคายเคืองจมูก ระคายเคืองคอ ผู้ป่วยบางรายอาจพบมีอาการวิงเวียน ปวดศีรษะ เซื่องซึม 
หรืออาจพบอาการของเอนไซม์ตับผิดปกติ 

เห็นด้วย ไม่เห็นด้วย ไม่แน่ใจ/ไม่ออกความเห็น 
๖๒ - - 

 - ไม่มีผู้ให้ความเห็น 
 

๕. การนำผลการรับฟังความคิดเห็นมาประกอบการพิจารณาจัดทำร่างกฎหมาย 
  กระทรวงสาธารณสุข โดยกรมควบคุมโรค ได้พิจารณาความคิดเห็นและข้อสังเกตข้างต้นแล้ว 
เห็นว่า ไม่ปรากฏว่ามีผู้ใดขอแก้ไขเพ่ิมเติมในหลักการหรือส่วนที่เป็นสาระสำคัญแต่อย่างใด 

_________________________ 

 

จัดทำโดยกองกฎหมาย กรมควบคุมโรค 
เมษายน ๒๕๖๖ 


